ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHƯỜNG CẨM PHẢ

Số:          /KH-UBND

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cẩm Phả, ngày     tháng 7 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ

Trên địa bàn phường Cẩm Phả (27/7/1947 - 27/7/2025)

Thực hiện Kế hoạch số 148/KH-UBND ngày 28/5/2025 của Uỷ ban nhân

dân tỉnh Quảng Ninh về tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 78 năm Ngày

Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2025);

Căn cứ Công văn số 2257/UBND-VHXH ngày 02/7/2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Quảng Ninh về việc chăm lo đời sống người có công với cách

mạng và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh liệt sĩ

(27/7/1947 - 27/7/2025);

Uỷ ban nhân dân phường Cẩm Phả ban hành kế hoạch Tổ chức các hoạt

động kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ trên địa bàn phường Cẩm Phả

(27/7/1947 - 27/7/2025) với những nội dung chủ yếu sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tinh

thần tự hào dân tộc với truyền thống, đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn

đáp nghĩa”; Nâng cao hơn nữa ý thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, đoàn

thể và nhân dân phường Cẩm Phả trong việc quan tâm, chăm sóc đối với thương

binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ và người có công với cách mạng.

- Tổ chức các hoạt động thiết thực để thể hiện trách nhiệm, tình cảm của

các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và nhân dân phường đối

với người có công với cách mạng đảm bảo mục tiêu “100% số gia đình và

người có công với cách mạng có mức sống bằng hoặc cao hơn mức sống trung

bình của người dân địa phương”.

- Giáo dục chính trị tư tưởng, giáo dục tuyền thống cho cán bộ, đảng viên,

Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ phường Cẩm Phả phát huy truyền thống, đạo lý

“Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa”; tôn vinh, tri ân những cống

hiến, đóng góp của Nhân dân, những cán bộ, đảng viên, những người có công

với cách mạng đã tận hiến phụng sự hết mình xây dựng quê hương. Thông qua

các hoạt động kỷ niệm khẳng định những thành tựu to lớn mà các thế hệ cán bộ,

đảng viên và nhân dân phường đã đạt được; vững tin vào sự lãnh đạo của Đảng,

tạo sức mạnh nội lực để Đảng bộ, chính quyền và nhân dân phường tiếp tục tiến

bước trên đường xây dựng phường Cẩm Phả phát triển toàn diện, bền vững.

Admin
Typewriter
11

Admin
Typewriter
15

2

- Chủ động, kịp thời tham mưu thực hiện việc thăm, tặng quà của Tỉnh,

phường cho người có công với cách mạng nhân dịp kỷ niệm 78 năm ngày

Thương binh - Liệt sĩ.

2. Yêu cầu

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ ưu đãi của Đảng, Nhà nước đối

với người có công với cách mạng tại địa phương, nâng cao chất lượng, hiệu quả

của phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” để góp phần chăm lo đời sống, vật chất và

tinh thần của người có công.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ đảm

bảo trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả, mang tính xã hội hoá cao, huy động được sự

tham gia đông đảo của các tầng lớp nhân dân; đồng thời tạo được dư luận tốt trong

xã hội về công tác người có công với cách mạng trên địa bàn phường Cẩm Phả.

II. NỘI DUNG

1. Công tác thông tin, tuyên truyền

Tổ chức tuyên truyền ý nghĩa của ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7); Tuyên

truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc;

các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và địa phương đối với người có

công với cách mạng và thân nhân; truyền thống cách mạng, truyền thống, đạo lý

“Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa” của dân tộc Việt Nam.

2. Thực hiện tốt chính sách, chế độ đối với người có công với cách mạng

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 14-CT/TW ngày 19 tháng 7

năm 2017 của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với

công tác người có công với cách mạng; Nghị quyết số 42-NQ/TW ngày 24 tháng

11 năm 2023 của Ban Chấp hành Trung ương về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất

lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ

quốc trong giai đoạn mới; Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng và

các hoạt động kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-

27/7/2025) theo Kế hoạch số 148/KH-UBND ngày 27/5/2025 của UBND tỉnh.

Rà soát, xác nhận và giải quyết đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách của

Nhà nước theo quy định đối với người có công với cách mạng. Thực hiện đổi

mới công tác quản lý, cải cách thủ tục hành chính, nêu cao tinh thần, thái độ

trách nhiệm phục vụ người có công với cách mạng; thực hiện chi trả các chế độ

chính sách ưu đãi, quà tặng đối với người có công đảm bảo thông suốt, hiệu quả.

- Tập trung hoàn thành việc hỗ trợ nhà ở cho thân nhân liệt sĩ, người có

công với cách mạng trước ngày 27 tháng 7 năm 2025.

3. Chỉnh trang các công trình ghi danh liệt sĩ, tổ chức thăm, tặng quà

người có công và thân nhân tiêu biểu trên địa bàn phường

- Rà soát, chỉnh trang, tổng dọn vệ sinh khuôn viên Đài tưởng niệm Vũng

Đục và các Nhà bia ghi danh liệt sĩ trên địa bàn phường, thời gian hoàn thành

3

trước ngày 22/7/2025.

- Tổ chức nghi lễ Dâng hương tại Đại tưởng niệm Vũng Đục và thành lập

05 Đoàn công tác đi dâng hương tại các nhà bia ghi danh liệt sĩ và thăm tặng quà

người có công tiêu biểu trên địa bàn phường (có Thông báo thành lập đoàn

thăm, tặng quà và dâng hương tại các công trình ghi danh liệt sĩ riêng)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội phường

- Chủ trì, phối hợp với MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội, các phòng

chuyên môn, đơn vị có liên quan của phường triển khai kế hoạch tổ chức các

hoạt động kỷ niệm 78 năm ngày thương binh liệt sĩ.

- Tổ chức thực hiện chi trả đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với

người có công với cách mạng theo quy định; rà soát, thống kê các đối tượng chính

sách trên địa bàn phục vụ cho công tác thăm, tặng quà, trợ cấp nhân dịp ngày

Thương binh - Liệt sĩ 27/7.

- Chủ trì tham mưu định mức thăm, tặng quà và phân bổ số lượng người

có công tiêu biểu đề nghị thăm, tặng quà nhân dịp kỷ niệm 78 năm ngày Thương

binh liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2025), hoàn thành trước ngày 15/7/2025.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm cung ứng dịch vụ phường Cẩm Phả tổ

chức tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 78 năm ngày thương binh liệt sĩ trên

địa bàn phường. Tăng cường đăng tải, tuyên truyền các tin bài, phóng sự, hình

ảnh về công tác thương binh, liệt sĩ và người có công trên địa bàn phường.

- Phối hợp với UBMTTQ Việt Nam phường Cẩm Phả tổ chức vận động

Quỹ Đền ơn đáp nghĩa năm 2025, đảm bảo các nhiệm vụ chăm sóc người có

công trên địa bàn phường.

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh phường tổ chức

nghi lễ Thắp nến tri ân tại Đài tưởng niệm Vũng Đục vào tối ngày 26/7/2025 và

nghi lễ dâng hương tại các Nhà bia ghi danh các anh hùng liệt sỹ trên địa bàn

phường.

- Phối hợp với các phòng nghiệp vụ của Sở Nội vụ phục vụ các đoàn

thăm, tặng quà của UBND tỉnh đối với người có công trên địa bàn phường.

2. Văn phòng HĐND và UBND phường

Phối hợp với Phòng Văn hoá - Xã hội phường tham mưu thành lập Đoàn

công tác của phường Dâng hương, viếng nhà bia ghi danh sách liệt sĩ và thăm,

tặng quà người có công tiêu biểu trên địa bàn phường.

3. Phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội phường trong tham mưu ban hành

Quy chế quản lý và sử dụng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa của phường.

- Tham mưu cho UBND phường trong việc cấp kinh phí phục vụ các hoạt

4

động kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ.

4. Ban chỉ huy Quân sự phường

Chủ trì, phối hợp với Hội Cựu chiến binh phường, Đoàn Thanh niên và

Phòng Văn hóa - Xã hội tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 78 năm ngày Thương

binh - Liệt sĩ.

- Chủ trì lực lượng phục vụ nghi lễ Dâng hương, thắp nến tri ân tại tại Đài

tưởng niệm Vũng Đục và phối hợp với Đoàn Thanh niên thực hiện nghi lễ dâng

hương tại các Nhà bia ghi danh các anh hùng liệt sỹ.

5. Trạm Y tế phường: Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa - xã hội

tham mưu trong việc chăm sóc sức khỏe đối với người có công trên địa bàn

trong dịp kỷ niệm trọng đại này.

6. Các trường học trên địa bàn

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng

đối với học sinh.

- Thực hiện tốt chế độ, chính sách ưu đãi trong giáo dục, đào tạo đối với

con liệt sĩ, con thương binh, con của người có công với cách mạng.

7. Đề nghị Uỷ ban MTTQ phường, các tổ chức chính trị-xã hội

phường: Phối hợp chặt chẽ với các ngành, đơn vị có liên quan của phường thực

hiện tốt việc tổ chức có hiệu quả các hoạt động kỷ niệm 78 năm Ngày Thương

binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2025) như: vận động, ủng hộ xây dựng Quỹ Đền

ơn đáp nghĩa của địa phương... Tiếp tục duy trì và phát triển các phong trào

chăm sóc thương binh, bệnh binh, thân nhân liệt sĩ, người có công với cách

mạng; xây dựng phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” được phát triển sâu rộng đến

từng cộng đồng dân cư, đến mỗi gia đình hội viên và mỗi công dân.

8. Đề nghị Hội Cựu chiến binh phường

Bố trí đội tiêu binh thực hiện nghi lễ Dâng hương tại Đài tưởng niệm

Vũng Đục và các nhà bia ghi danh liệt sĩ phường.

9. Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phường

- Chủ trì phối hợp với các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn phường tổ

chức đợt giáo dục truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, “Tiếp bước cha anh”

trong thanh thiếu niên và các trường học trên địa bàn phường.

- Chủ trì dọn vệ sinh 05 nhà bia trên địa bàn phường, hoàn thành xong

trước ngày 24/7/2025.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hoá - Xã hội phường xây dựng kế

hoạch, tổ chức dâng hương và thắp nến tri ân tại 06 địa điểm Nhà bia ghi danh

các anh hùng liệt sĩ phường hoàn thành trước ngày 15/7/2025.

10. Đề nghị các Công ty

- Công ty TNHH Đức Ngọc: Rà soát, chỉnh trang, dọn dẹp vệ sinh tại

5

khuôn viên Đền Liệt sĩ Vũng Đục bảo đảm khang trang, sạch đẹp; đồng thời

phối hợp với Phòng Văn hóa - xã hội phường chuẩn bị phần Lễ phục vụ nghi Lễ

dâng hương.

- Công ty CP Đầu tư phát triển Môi trường Đô thị Quảng Ninh: Rà

soát, chỉnh trang, dọn dẹp vệ sinh tại khuôn viên Đài tưởng niệm Vũng Đục bảo

đảm khang trang, sạch đẹp; đồng thời, phối hợp với Phòng Văn hóa - xã hội chủ

trì chuẩn bị phần Lễ phục vụ nghi Lễ dâng hương.

11. Các khu phố

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong nhân dân hưởng ứng các hoạt động

chăm sóc các gia đình thương binh, liệt sĩ, người có công trên địa bàn khu phố.

- Nắm vững tình hình đời sống của các hộ gia đình chính sách, người có

công trong khu phố, những hộ gia đình gặp rủi ro, khó khăn đột xuất cần phải

trợ cấp, kịp thời báo cáo về UBND phường.

- Tổ chức thăm, tặng quà của UBND tỉnh, của phường, của khu phố (nếu

có) đến các gia đình chính sách và người có công trên địa bàn phường hoàn

thành việc thăm, tặng quà xong trước ngày 25/7/2025.

Trên đây là Kế hoạch kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ của

UBND phường Cẩm Phả. Yêu cầu các phòng, ban có liên quan và đề nghị UB

MTTQ phường xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức thực hiện có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Quảng Ninh (b/c);

- Sở Nội vụ tỉnh (b/c);

- TT Đảng ủy - HĐND phường (b/c);

- Đ/c Chủ tịch, PCT UBND phường (chỉ đạo);

- Các Ban XD Đảng và Văn phòng Đảng ủy;

- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể phường (p/h);

- Công an phường (t/hiện);

- Các phòng, ban có liên quan của phường (t/hiện);

- Các trường học trên địa bàn phường (t/hiện);

- Trạm y tế phường (t/hiện);

- Các khu phố (t/hiện);

- Lưu VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Công Bằng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-15T15:19:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Nguyễn Thị Thủy<nguyenthithuy.cp@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-15T17:39:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Nguyễn Công Bằng<nguyencongbang@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-16T07:36:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG CẨM PHẢ<ubndcp@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!